50

Aureus Tractatus de Arbitris
d. Lafrnchi de oriano Atilis et
quottidianus.

THE UNIVERSITY OF CHICAGO
LIBRARY
540 EAST 57TH STREET
CHICAGO, ILL. 60637

Clarissimi iuriconsulti, B. Lafranchi de Orzano solemniter
vulsi quotidianus et praticabilis tractatus de arbitris. Ad ditionem
multis alijs questionibus clarissimorum doctorum.

Ateriam. Arbitramentalis considerans
vilem fore et quoti-

m

dianus nostrisq; doctoribus male explicatus
sub vili pendio illius doctrinam tradere dis-

posui in vij. dividendo partes. **C**Primo
quorundam terminorum declarabo significatus. **C**Secundo q; pos-
sunt esse arbitri vel non subicite pandaz. **C**Tertio q; possunt fa-
cere compromissus breuiter ostendā. **C**Quarto super quibus reb;
et in quibus causis potest fieri compromissus plenius referabo.

CQuinto quot modis compromissus seu arbitrius annullatur.

CSexto quot modis finitur compromissus nostris sequendo mo-
dernos. **C**Septimo et ultimo de virtute clausulaz que apponun-
tur in compromissis subiciendo plures viles et quotidianas que-

stiones ad materiam facientes adijciat. **C**Arbiter fm Spe. in ti.
de arbi. in. §. i. in prin. sic diffinit. Arbiter est qui de partium volun-
tate eligitur et in eius sub pena et pignore compromittit. **H**ec dif-

finitio non placet mihi, quia conuenit arbitratori sicut arbitro quo-
rum nomina inter se differunt vt. j. patebit. Item non placet in eo
quod subicitur quod sub pena et pignore compromittitur quia etiam potest
esse arbiter nulla adiecta pena et pignore vt. in. l. cum antea in prin.

Cde arbi. Ideo videtur mihi sic posse diffiniri. Arbiter est qui ptes
iudicis suscipit in cognoscendo et pronuntiando ex potestate sibi p
partes concessa. **H**ec diffinitio probatur in. l. si de meis. ff. de arbi.

In diffinitione ponuntur verba qui partes iudicis suscipit et ad dif-
ferentiam arbitratoris qui procedit nullo iuris ordine seruato. Nam
arbitrator non tenetur seruare iuris ordinem in procedendo fm. Spe.

in ti. de arbi. in. §. i. et Inno. et Bal. in. c. gntauallis. de iur. iur. Et
sic in hoc differunt arbiter et arbitrator. cum arbitrator sit quidam p-
sona ad componendas ptes adhibita. ita scribit. Bar. in. l. si. ff.

de var. et extraordi. cog. Differunt etiam in alijs. quia vbi sententia arbi-
tratoris est iniqua potest reduci ad arbitrius boni viri vt in. l. soci-
etate. §. arbitrorum. ff. pro soci. dummodo iniquitas sit enormis. i. q;

tollat vltra ad sextam partem inclusiue. si autem tollat minus non possit
reduci ad arbitrius boni viri. et si reduceret talis sententia non possit
rescindi. ita tenet Bar. et moder. in. d. §. arbitrorum. Ideo Bal. in. l.

si. C. de contra. emp. et bene probatur in. l. idem vnde si nerua. ff. p so-
cio. et in. §. arbitrorum cum. l. sequentibus quod procedit vbi arbitra-
tor est super contractu id est si super lite est; arbitrat. et tunc conside-

rans qualitatibus personarum et quantitate cause et dubio iuris euentu
arbitrabit iudex illo estimato si in sexta pte sit deceptus. et tunc
dabitur remedium reductio ad arbitrius boni viri alias non vt

per glo. in. l. lucius. §. si. ff. ad tre. fm Bart. in. d. §. arbitrorum no. per
moder. in. l. si qui cui; aliter. de ver. obliga. Sententia vera arbitri
sive equa sive iniqua sit standum est. nec poterit appellari et si enor-

mez contineat iniquitatem vt in. d. l. diez. pferre. §. stari. ff. de arbi. et in
d. §. arbitrorum. **I**n hoc sententia arbitri equipatur transactioni quia trans-

factio non rescinditur respectu alias preterito lesionis enormis. in
glo. que est singularis in. l. lucius. §. si. ad trebel. **H**oc videtur mirum
cum arbitramentum sit quedam transactio. glo. est in aut. vt disse.

iud. §. i. vnde sumit autentica si ver. o. C. de iudicijs. et secundum
Bar. in. l. preterito. ff. de tito. et cu. da. ab his Ideo in arbitramento
debet esse idem quod in transactione. **H**ic quod arbitramentum est quedam

transactio in genere per quam a lite discedit. quia transactio in genere con-
tinet in se omnem modum per quem a lite discedit vt. in. l. ij. ff. de iure
iur. Sed transactio in specie et proprie dicitur vbi necesse est aliquid

dari retinere vel promitti vt. C. de transac. l. transactio. Et hoc modo
arbitramentum non est transactio secundum Ant. de but. in. d. c. quin-

tauallis. in sua repetitioe. et Jo. an. in addit. ad Spec. in titu. de ar-
bitro. ver. si arbit. quod no. pp statuta quorum verba debent intelligi in
propria significatioe. **I**dem no. Bar. in. l. quod si ephesi. ff. de eo quod cer.

lo. **I**n duobus modis arbitramentum habet instar transactionis proprie quia vtriusque
sit super re dubia. **H**ec est doctrina Jo. an. in ti. de arbi. circa pn. in
addit. ad Spec. sequitur Ant. in repetitioe. d. c. gntauallis. Singu-

laris tamen non est. quia sententia arbitri si potest appellari. tamen si fuerit iniqua
eundem poterit per supplicationem suspicionis remoueri et etiam in ipso

habebit retractare. **H**ec est singu. in. c. a iudicibus. ij. q. v. ita quod de
lesione appareat. eundem poterit dicta sententia officio iudicis reduci
ad arbitrius boni viri et de iure civili fm Hosti. in. c. ij. de arbi. Et

idem et Archi. ij. q. vi. a iudicibus. per quo facit. c. ex parte. et c. expo-
sita. de arbi. hoc et tenuit Inno. in. d. c. exposita. dicens ita serua-
re curiam romanam in. d. c. exposita. quod et Hosti. in summa. §. penul.

ver. et q. et Specu. in titu. de arbi. §. i. ver. est autem differentia. quod est
vix si sententia dicta fuerit infra. x. dies fm Archi. et in. d. c. a iud-
icibus. que omnia placet domino Ant. i. d. c. gntauallis quod sunt
no. dignissima. Differunt etiam quod arbiter assumit in lite. vt. l. non dis-

tinguemus. §. si recepisse. ff. de arbi. Arbitrator vero semper assu-
mit super dicto. nam arbitrorum cui promittitur questio de iure et de facto
debeat arbitrari quantum si esset datus ex dicto transactionis. et sic di-
citur assumi super dicto videlicet super transactione que est factus. **I**ta
sunt verba elegancia Bar. in. l. i. §. et post operis. ff. de no. ope. nu.

et fuit prior sententia Jaco. but. vt ibidem refert Bar. quod est sententia
sequenti sunt nostri moder. doc. in. d. §. arbitrorum. **I**nsuper nemo potest
esse arbiter in causa propria. l. penul. ff. de arbi. Quis enim bene potest esse
arbitrator in causa propria. l. hec venditio. ff. de contrab. emp. l. si
libertus aduersus. de ope. liber. et in. d. c. gntauallis. **P**ossunt et
alite differentie assignari quas obmitto quia inferius satis appare-

bunt. **P**reterea in diffinitione dixi ex potestate per partes concessa
ad differentiam iudicis qui cognoscit et pronunciauit ex sua iurisdic-
tione. non autem ex potestate attributa sibi per partes. vt in toto ti. ff. et c.
de iur. di. om. iudi. Arbitrator nulla habet iurisdictionem nec arbiter. s;

solum isti habent notionem siue cognitionem. vt l. notem. ff. de ver. si
gni. vbi glo. et in. l. ait pretor. in prin. ff. de re iudi. vbi glo. et Bar.

Nihil est possunt nec arbiter nec arbitrator nisi secundum arbitrius
eis per partes concessum. vt. l. non distinguem. §. de officio. de arbi-
tris. et in. c. cum dilectus. de arbi. extra. **H**inc est quod arbiter et arbitra-

tor suam non possunt exequi sententiam. sed illam exequentur iudices or-
dinarij. vt. l. a diuo pio. ff. de re iudica. et in. l. cum et natura. in prin. C.
de arbi. quorum tamen sententie nullam merentur executionem de iure
communi sed solum eis metu pene parat. l. i. C. de arbi. **H**oc tamen

fallit in duobus casibus in quibus eorum sententia meretur executionem et or-
ditur actio. **P**rimo si in compromisso sit apposita clausula rata ma-
nente pena. vt in glo. l. ij. ff. de arbitris. **S**ecundo fallit vbi factum est

compromissum sine pene appositione et ipsa sententia est emologata per
partes expresse vel tacite per lapsum. x. diez. vt. l. cum antea. in prin. C. de
arbi. hec etiam traduntur per Bar. in. l. ait pretor. in prin. ff. de re iudi.

et in. l. a diuo pio. in prin. **P**reterea nec arbiter nec arbitrator
possunt aliam penam apponere in suis sententijs quam sit conuentum in co-

promisso. et si apponeret frustra effectus appositae fm bal. qui ita no.
in. l. q; tamen. §. si. de arbi. de quo latius. j. in vltima parte huius tra-

ctatus. et quod ibi cludit tene. **S**ecus est in alijs iudicibus quod in eorum
sententijs possunt inferre penam si non fiat quod iudicatum est. vt. l. iij. ff.

de re iudica. et ita ibi inq; Ange. Item et alij iudices possunt com-
pellere litigatores edere nomina testium producendorum. tamen secus est
in arbitro quod non potest cogere litigatores vel alterum litigantium exprime-

re vel exprimi facere aduersario nomina testium quos producere
vult. **C**asus est expressus in. l. nam ex omnibus. ff. de arbi. **C**itat ta-

men arbiter partes. vt no. Bal. in. l. i. C. de arbi. secus est in arbitra-
torum. **T**estes autem in causa producendos citare non potest quia nullam iur-

isdictionem habet in ipsos nec per illos est data vlla potestas ei. imo
hos testes citari debent per potestatem habentem iurisdictionem quod habe-

bit testes cogere et iurare et deponere fm Bal. ita nota. in. c. i. de
inue. inter do. et vasal. in vlt. seu. **M**irum ergo si talia exercere
non potest cum ab eis non fuerit data potestas vt supra. **E**t hec oia con-

tingunt ratione deficientis iurisdictionis et in persona arbitri. **A**rbitrator in
iure multipliciter sumit. **I**nterdu per iudice delegato. vt. l. arbiter.

ff. qui satisda. cogan. **I**nterdu per iudice arbitrario. l. quisq;. C. de
postulan. **I**nterdu per iudice subrogato loco iudicis suspecti dele-

gati. l. si. C. de iudi. **I**nterdu per moderatores et domino iuxta illud.
glibet in re sua est moderatores et arbiter. l. in re mandata. C. manda.

et in. l. polla. C. de his qui. vt indig. **C**ultimo assumit per pro-

missario. et de hoc tractat materia nostra. de qua supra plenus vi-

sum est. glo. ad hoc est magistra in. l. penul. C. de arbi. **A**rbitrium
autem fm Hosti. est potestas voluntarie alicui data et recepta ad p-

nuiciandum in lite per arbitro visum fuerit. aliquando ad danda pena

certa vallata et ceteris terminis limitata. ita diffinit **D**ostien. in su-
ma de arbi. circa principiu. Que diffinitio iudicio meo non est pre-
fecta. Et primo in eo quod dicitur est potestas voluntarie alicui data non
videtur benedicere. quia omnis diffinitio dicitur uerbi cum suo diffinito. I.
omnis diffinitio. de regu. iur. sed prius diffinitio non est ueribilis
cum suo diffinito. quia est reperire aliquid arbitrium quod non datur volunta-
rie sed ex necessitate ut est videre in statutis disponendis quod si fue-
rit questio inter affines fiat promissum in arbitrium. nam tales affi-
nes non eligunt arbitrium voluntarie immo ex necessitate interposita
per statutum. id diffinitio non est bona. Quare de illa diffinitio de me-
lius est detrabere uerbum voluntarie. et simpliciter dicere. arbitrium
est potestas alicui data. nam tunc comprehenditur arbitrium datur sine vo-
luntarie sine ex necessitate. **D**ostien. tamen saluari diffinitio **D**ostien.
in casu promisso quod si stante statuto quod inter affines et non eligat
arbitrium voluntarie sed ex necessitate. hoc uerum est quod non est
voluntarie in genere quia cogunt aliquem arbitrium eligere. sed bene eligunt
arbitrium voluntarium in specie quia ad ipsos stat voluntarie eligere que
volunt. unde si cogant promissum facere in arbitros. nec tamen
cogunt in certas personas. puta in Titum et Seium. **D**ostien. ego probo a
simili. nam dicitur lex quod adulto minori. xxv. annis et maiori. xiiij. vo-
lenti litigare datur curator inuito. ut in. §. item inuito. in sti. de curato-
re. **D**ostien. dicitur glo. notabilis in. l. natus. §. is qui curator est. ff. de
curato. quod si talis minor cogatur accipere curatorem uel si litiga-
re. tamen non cogitur in specie accipere istum uel alium sed ipse habebit
eligere quem malit. et sic voluntarie accipere quo ad spem. Illa glo.
sequendo Ange. ibi multum commendat per intellectum. d. §. item inuito.
§. allegati. Subiicit in diffinitio. Et recepta. hoc uerbum recepta
positum est notandum. quia promissum factum in aliquem nullum habet effectum
nisi fuerit acceptatum per arbitrum uel arbitratores. quia in his que depe-
dent ex sensu duorum non inducitur perfectio nisi utriusque sensu con-
currente. ut est videre in omnibus precibus utroque obligatorum.
ut in. l. labeo. §. hoc uerba. de uerbo. signi. **D**ostien. idem videmus in
donatione que fit absentibus qui nolit acceptare. ipsa donatio nullius
mit robur uel effectum. ut in. l. absentibus. ff. de donatio. sic est in com-
missio. nam illud pendet a sensu partium presentium arbitrium et potesta-
tem in arbitrum et dependet ab arbitro si uelit illam potestatem accepta-
re. Illa de iure communi nemo cogitur in se acceptare promissum nec ar-
bitrium sed eo acceptato appellatur persequi peccare et pronuntiare. ut in.
l. iij. §. nam et si nemine. ff. de arbi. et glo. in. l. si. C. de pben. emp. De
qua acceptatione optime constat ut si dicatur in instrumento promissum
dicte partes. fecerunt promissum in Titum presentem et acceptantem
et. Sed si dicta uerba non sunt inserta in instrum. promissum dubitatur
qualiter apparere de acceptatione promissum. que res non est modi-
ci effectus. quia ipsa limitatum in promissum non currit nisi a tpe uel a
die acceptari promissum. quia ante dictam acceptationem arbitrum electum non
est arbitrum nec promissum dicitur esse factum de iure si non est acceptatum. sed
dicitur partes uel se facere promissum eo acceptato dicitur promissum
factum. glo. est singu. in v. promissum. relata ad tex. in. l. si cum dice.
in prin. ff. de arbi. Et ridiculum est dicere quod tpe currat ante quod ad sit
arbitrum qui possit per partes adiri. Casus est multum notabilis in. l. si in
dic. ff. de p. et dem. per qua. l. psuluit do. **L**ib. d. forus de castel-
lione. quod si ipsa exercere appellatōis seu instane cause appella. et is
exercere currat de iure communi a die interpositae appellatōis. ut in. c.
ficut. de appel. et in. l. si. §. illud. cum glo. sua. C. de tpo. et p. l. et si
disponere statuto uel decreto quod debeat eligi certus index appel-
latōis ex numero presentium et. Si post interpositam appellatōem
pres. statet decem annis ad faciendum dari iudicem appellatōis et quia
currit tempus instane appellatōis. quia non adest index ad quem per sit ad i-
ri ut ipsa appellatio exerceat a principio. et hoc per d. l. si in die que d
no. sing. **R**evertendo ad principale nostrum promissum si promissum
fiat apud acta parte illo qui datur arbitrum uel arbitratores. dato quod in in-
strum. non dicatur promissum factum in tale parte et acceptat. **T**u
eo ipso quod est prius apud acta presumitur acceptasse. et ex die illa currit
tempus. si a tunc nullus fuerit datus uel p. libellus. **E**o est modo
presumitur acceptasse si promissum est factum extra iudicium parte in ipso
arbitro uel arbitratores si ipse arbitrum uel arbitratores est iudicia persona
uel magna amicitia iudicis alii non presumitur acceptasse. **D**ostien. ita esse
vera probo per do. **B**al. in l. i. in i. l. in i. C. de p. u. i. §. q. elegat dixit
et si quis instituit aliquem curatorem apud acta presente et alii si appa-

reat de acceptatione propter auctoritatem iudicij. presumitur acceptasse
mandatum et adeo quod ipsius mandatum percurator amplius renuere non
poterit quasi illud acceptauerit. **E**o est modo dicitur ipse si extra iudicium
mandatum fuit datum alicui presentem qui tamen sit conuicta per
sua uel maxima amicitia sit coniunctus. nam ex talibus coniecturis
inducitur presumptio acceptationis. **S**i ergo istud uendicat sibi locum
in procuratore cuius officium est ad agendum et introducendum lites
quod est odiosum quanto magis hic presumere debemus in arbitro cuius
officium est lites minuere finire et terminare quod quidem fauorabile
est ut non in. l. properandum in principio. C. de iudicij. **S**pe. in titu-
lo de arbi. §. si. ver. sed nunquid arbitrator. simpliciter tenetur debere
re dici susceptum compromissum eo ipso quod presentem est arbitrum uel ar-
bitrator quando sit promissum et tacet sed si fuerit arbitrum ab his vi-
detur tunc compromissum recepisse ubi arbitrum scierit in se compro-
missum fuisse factum et tacuerit. **Q**ua sententia reprobatur in om-
nibus **J**o. an. in titulo de arbitro in additio ad. **S**pecu. uer. si. p.
dicto per. l. si de meis. §. recepisse. ff. de arbi. et per clementinam primam
de pcurato. et per tex. in. c. **J**ohannes. de testamen. dicens **J**o. an.
requiri expressam susceptionem ut in plegariis iuribus. **Q**uod mihi
placet. nisi in dictis casibus quos ponit **B**al. in simili de procura-
tore. in illis glo. cum. **S**peculatore ego sto. **E**xtra illos casus p-
cedit sententia **J**o. an. **C**irca illud quod dicit. **B**al. de presente
probatur. nam habemus presentem iudicij operari stipulationem in nunquam
uerba interuenient. quod est mirabile cum extrinseca non presumunt ut
in. l. quecumque. §. si a pupillo. ff. de publi. et per **B**arro. et **A**nge. in. l.
sciendum. ff. de uer. obli. **Q**ui casus est iste mirabilis. **A**liquis est
apud acta iudicij se obligans et prestans fideiussorem. eo enim ipso
quod dicitur talis hic presentem meus est fideiussor. de hac re presentem. et aus-
diente et intelligente tali fideiussore dato quod nunquam loquatur ille fidei-
ussor. per eius tamen taciturnitatem constituitur fideiussor. et iste est casus
singularis in. l. cum ostendimus. §. si. de fideiuss. ita etiam dicitur ele-
gantem **B**ar. in. l. i. in prin. ff. de uerbo. oblig. **Q**uod uerissimum
est. et sic uerbis obligatur ut in. l. blaudius. C. de fideiuss. et non quod
stipulatio interuenient que alias est necessaria ad hoc ut fideiussor
obligetur ut in. l. v. §. satis acceptatio. ff. de uer. obli. et in dicta. l. bla-
udius. licet possit dici iuri absenti esse quod ubi tractatur de aliquo ob-
ligando uel de iudicio alicuius tertij tacens nunquam habet presentem
sententie imo habet presentem contradicere. **G**lo. est notabilis in. l. gayus.
ff. de pignor. actio. et bene facit tex. in. l. i. §. voluntate. ff. de ma. et
Bar. plene. in. l. que de dotis. soluto matri. **S**ed hoc operatur aucto-
ritas iudicij. **D**emus subicit in diffinitio. **A**d pronuntium in lite.
Que quidem uerba cum reuerentia tanti doctoris. non bene sunt posita
aut insufficienter sunt posita. quia secundum **D**ostien. arbitrum semper
erit super lite. et sic non habebit comprehendere arbitratores. quia arbitrum
semper assumit super tractu transactionis ut notat **B**ar. in. l. i. §. et
post operis. ff. de no. oper. nuci. et plene supradictum est. et clarissimum
est quod arbitrum ita conferit in arbitratores sicut in arbitrum. et ideo in-
sufficienter dicitur ad pronuntium super lite. quia ex hoc non comprehenditur
dicitur arbitrator nec arbitrarium collatum in arbitratores. **E**t ergo adde
in ista diffinitio. **E**t pronuntium super lite uel super tractu ut dicitur
dicitur super lite comprehendit arbitrum dum dicitur super tractu comprehendit
dicitur arbitrator. **D**ostien. subicit in diffinitio. **P**ro ut arbitrum
uisum fuerit. uel arbitratori uisum fuerit ut uterque comprehenditur
tam arbitrator quam arbitrum. **S**equitur in diffinitio. **E**t quod certa
pena vallata et terminis certis limitata. **E**t hoc bene dicitur **D**ostien.
Dicit enim aliquando. quod non semper in compromissis et arbitris con-
ponitur pena. imo et sine pena fit compromissum. **Q**uo casu de p. de
cem diebus et sequita emologatione expressa uel tacita partium. **E**x
tali sententia oritur actio sicut ex sententia iudicis ut notat in. l. cum an-
tea in prin. C. de arbitris. **E**t sic compromissum factum sine pena est ma-
ioris efficacie quam compromissum factum cum pena. **Q**uia ex illa regula-
ritate nulla oritur actio sed solus petitio pene ut in. l. i. ff. de arbi.
Cuius quidem rei ratio est. quia p. uisio hominis tollit p. uisio
legis ut notat in. l. si. C. de pactis conu. et per **L**y. in. l. i. C. de iur.
re et emphiteo. **D**istinctio. enim legis est quod oritur actio ex sententia ar-
bitri. ubi nulla est apponitur pena. **E**t per dationem istius et iudicis. uis-
ctoris consequatur quod quid disponit per arbitrum in sententia. **A**d quod quan-
do partes apponunt penam in compromissum sibi p. uidetur de rem. die per e-
os ut metu pene sententie statuit ut notat in. l. i. C. de arbitris. **E**t sic

pmissio sua impedit. Pmissio legis, et sic actum oriri ex ipsa sen-
 tentia, que est pmissio legis. Quid si per unam partem fuerit factum
 compromissus in unum, an in illud eundem altera pars ex intervallo po-
 terit ratificare ita quod compromissus valeat. Unde in regula ratu, de
 regu. iur. li. vi. p. Jo. an. in mercu. Diffinitio ergo ego hoc modo.
 Arbitrium est potestas alicui vel aliquibus per partes data vel rece-
 pra ad pronunciandum super lite vel super actu, puta arbitro vel arbitra-
 tori visum fuerit, aliquando certa pena vallata et certis terminis li-
 mitata. Advertendum tamen est quod sunt quidam qui inter arbitrium et com-
 promissum differentiam constituerunt. Dicentes arbitrium esse quando nul-
 la additur pena. Compromissus vero ubi pena additur. Que quidem
 differentia non placet quod non probatur, et ita et transit Specu. in titu.
 de arbi. §. i. circa principium. Eadem sunt arbitrium et compromissum si
 compromissus referat ad partes dictum compromissus quod est simul cum et
 pmissum quasi simul pmissum quod denotat pluralitatem ad deno-
 tandum quod opus quod sunt due partes que simul pmittant de stando arbi-
 trario illius in quem compromissum fuerit. Arbitrium autem referat ad arbitrum, quia
 ipse est ille qui habet arbitrium in negotio disceptando et terminando.
 Reperio tamen ipsum compromissum poni per ipsam sententiam arbitri. Casus
 est notabilis in l. ij. ff. de arbitris. Arbitrium duplex est. Quoddam
 dicitur arbitrium boni viri sicut dicitur solet. Sententiam iniquam arbitratoris
 reducendam fore ad arbitrium boni viri. Quoddam est liberum arbitrium.
 Et per meliorem huius declarationem sciendum est quod voluntas hominis
 potest dupliciter considerari. Uno modo puta aliquis sibi vult ratione regu-
 lata vel non regulata, quod contingit quando homo suum sequitur appetitum et
 inordinatum. Et ista vocatur libera voluntas et liberum arbitrium. Alio mo-
 do hominis voluntas consideratur puta quis aliquid sibi vult clara et re-
 cta ratione. Et istud vocatur arbitrium boni viri, quod sic bonus vir face-
 ret et arbitraretur. Et de hoc loquitur textus in l. si societate §. arbitrorum.
 ff. pro socio. et textus in l. hec venditio ff. de contrahen. emp. Reperitur
 namque quedam verba importantia liberum arbitrium ut est volo, ut no.
 in l. cum quidam, de leg. ij. Et ut est verbum liberum. Et ubicumque ad
 arbitrium hominis est annexum hoc verbum liberum vel plenum, ut no. in l. si
 de iudic. §. quacunque ff. de le. ij. Cetera namque verba important
 arbitrium boni viri, ut est verbum placuerit, et verbum si arbitratus fue-
 rit, et verbum arbitrium, et multa alia similia que recipiunt in l. si sic, in
 principio, ff. de lega. i. Dubitatum fuit de huiusmodi pmissione. Com-
 mitto iudicio tuo, utrum dicatur habere rem pmissam esse in liberum ar-
 bitrium, an habitum arbitrium tanquam in bonum virum, et gl. in l. thais, §.
 lucius, ff. de fideicomis. liber. Determinat illa verba iudicio tuo im-
 portare liberum arbitrium. Sed Bar. in extravaganti ad repimendum.
 in verbo videbitur, dicit illa verba importare arbitrium boni viri. Cu-
 ius quidem opinio, recte intelligendo probatur in d. §. lucius, et ita est tenen-
 dum. Si quisquam dixerit cuius quidem effectus et utilitatis est scire
 utrum aliquid sit collatum in liberum arbitrium alicuius an in arbitrium
 boni viri. Respondeo in hoc fore utile quoniam est differentia ratio-
 ne potentis eius cuius arbitrium extat electum, namque plus placet qui
 habet arbitrium liberum quam qui habet arbitrium boni viri. Qua de re conside-
 randum est quod interdum mittitur alicui facultas habendi ex causa lucrativa.
 Interdum mittitur alicui facultas largiendi. Interdum iudicandi. Ubi
 enim mittitur facultas habendi talis cuius est electum arbitrium si da-
 ta est facultas habendi per verba importantia arbitrium boni viri, nihil
 poterit facere nisi quod bonus vir erit facturus, ut in pale. §. arbitro-
 rum. Si tamen dicitur facultas fuerit ei pmissa per verba importantia
 liberum arbitrium omnia poterit facere que ipse voluerit exceptis duo-
 bus. Primo quidem non poterit donare, quod in generali pmissione
 non intelligitur pmissa donatio, ut no. in l. filiuffamilias, §. i. de do-
 natio. Secundo non poterit pmittere delictum, quod in generali pmissione
 non intelligitur pmissus dolus, ut no. in l. creditor, §. lucius manda-
 ti. Ex hoc sequitur, si quis constituerit procuratorem ad vendendum de re sua
 et ei procuratori plenum et liberum arbitrium dederit faciendi, puta volue-
 rit et putaret facere ipse dominus, certe isto casu amplissimo arbi-
 trario processu, non intelligitur data procuratori potestas donandi aliquid
 emptori, ut si res valuisset mille vendat per noningentis ducatis,
 et ita donet centum emptori, hoc potuisset dominus ipse facere. Item non po-
 terit in dicto actu pmittere delictum vel aliquam fraudem, et si pmissum
 tenebit dominus, nec potest se tueri virtute pleni arbitrii sibi concessi. Secun-
 do casu quod mittitur facultas largiendi, si quidem pmissa est facultas lar-
 giedi per verba importantia liberum arbitrium poterit omnia facere et negligens

regulis iuris civilis, servato tamen iure gentium ut notatur in l. de statu
 milita. Similiter fuerit concessa facultas per verba importantia alicuius
 bonum virum, tunc ea poterit facere que bonus vir esset
 facturus ut notatur in dicto, §. arbitrorum. Posteriori casu ubi con-
 cessa est facultas iudicandi liquidum commissum est per verba importantia
 arbitrium boni viri tenebit servare regulas iuris gentium et pote-
 rit obmittere regulas iuris civilis ita scribit per Bar. in extravaganti
 ad repimendum, in verbo videbitur, de quo vide ibi per eum.

Reductio.

Ad arbitrium boni viri fit quoties ubi ar-
 bitrator fert iniquam sententiam ex qua pars sit
 imodice lesa. Nam a tali sententia appellari non potest cum solus ex illa
 sententia introducat ex qua a principio actio potest oriri ut notatur in l.
 i. C. de arbitris. Cum huiusmodi sententia arbitratoris talis sit
 ex qua regulariter non oritur actio ut nota in l. ij. de arbitris et in l.
 i. preallegata merito cessat appellatio. Sed quod iniquum foret quem
 indebite gravari ut notatur in dicta, l. cessat de publi. l. naz et natura.
 de condi. inde. accirco per legem introducum fuit debitum remedium quod
 pro tali gravamine possit provideri per remedium vocatum ad arbi-
 trium boni viri. Que reductio est quedam species appellandi licet non
 sit proprie appellatio ut notatur in l. non distinguemur §. cujus quidam d
 arbitris sed introducta in locum appellandi secundum Bal. qui ita
 notat in c. i. quo temp. milles in vfi. feudo. et habet suspicere iuris-
 dictionem iudicantis sicut et propria appellatio ut inquit Bal. in loco
 preallegato. De virtute cuius reductionis et de pluribus alijs neces-
 sarijs circa ipsam tanget locis suis in hoc opusculo. Et quod dicitur
 reductio ad arbitrium boni viri dubitatur est quod sit ille bonus vir
 Concludunt doctores quod est iudex ordinarius scilicet potestas, et dicit
 Cy. quod ille bonus vir non est frater qui habet dyabolum sub cappa
 put est textus in l. continuus, §. cum ita de verb. obliga. et in l. vir bonus
 iudi. sol. Sed ponit litigatores stant Mediolani ita quod sunt Med-
 diolanenses arbitrator vero est cumanus habitans cumis et fert sen-
 tentiam iniquam. Sic ut vult reducere eam ad arbitrium boni viri quod
 erit iure bonus vir an iudex partium scilicet potestas Mediolani.
 an superior arbitratoris scilicet potestas Cumanum. Barto. in dicto
 §. arbitrorum determinat quod bonus vir coram quo petit reductio di-
 citur esse Mediolanensis non autem iudex superior arbitratoris. pro
 hoc allegat casum in c. expolita de arbitris. Ang. autem in l. si sus-
 specta, §. si de inoffi. testamen. tenuit quod iste bonus vir est iudex su-
 perior arbitratoris ea ratione frectus quod reductio est quedam species
 appellationis, et quemadmodum in appellatioe additur superior ius-
 dicantis ita ergo erit in hac reductioe. Idem Ange. in l. qui certo
 loco de condi. indebiti. tenet opinio. Bar. quare etiam sequitur de min-
 Florianus in dicto, §. arbitrorum Bal. autem in dicta, l. ij. C. ubi et
 apud quos dixit quod ubi ex forma statuti arbitramentum pducit actio
 neque reductio ad arbitrium boni viri interpretanda est coram iudice
 superiore arbitratoris. Ubi vero sumus in terminis iuris cum mu-
 nis tunc tenet cum Bar. hanc opinio. Solum etiam Bar. in primo loco
 in dicta, l. ij. C. ubi et apud quos qui distinguit put etiam dicit Bal.
 Nec Bar. et Bal. distinctio mihi placet, et pro prima parte videlicet
 quando ex statuto arbitramentum pducit actionem, scit quod hoc casu
 sententia arbitratoris reducta est ad sententiam iudicalem, et sententia est
 id est robur quod suam iudicialis cum ubi obique actio ex sententia oritur.
 Accirco hoc casu cum ex sententia arbitramenti actio oritur non im-
 merito dici potest hanc reductionem et plurimum fore effectus ratione
 appellatiois et immo ut ita dicatur quod modo vocari appellatio-
 neque ex regula posita in l. i. C. de arbi. disponere quod ex qua sententia
 oritur actio ex illa introducat appellatio, et ita ista in precepto cum
 ita introductio appellatiois adeat superior iudicantis in causa principali,
 nimirum si et hoc casu idem ius sit statuendum cum ubi est eadem ratio
 ibidem debeat ceteri eadem iuris dispositio ut in l. illud, ff. ad l.
 acqui. et in l. a titio, de verbo, obliga.

Laudum.

Est sententia lata per arbitratorem ita appella-
 tur vulgariter, nec tamen hoc est vocabulum in
 iure reperio puta ex hoc laudum sententiam arbitratoris nunc cupari a
 laudando, id est diffinitum ex arbitrio ei concessio per partes cum propria
 sententia id dicitur non possit quoniam cetera arbitratoris non est iudicium
 ut no. Inno. in c. quintaullis de iure iur. et Bar. in §. arbitrorum, et

Bal. in l. si. C. de contrab. emp. Cuius nō ad sit iudiciū sententiā
pprie seq nō pōt cū in iudicio quasi p̄rabat. et postea tñ sententiā
inde refutlat. vt no. Bal. in rubrica extra de iudi. et no. in si. de act.
in p̄n. et melius in l. iij. §. idē scribit. de pecu. cum si.

Emologatio. Est terminus q̄ sepe in sen-
tentijs arbitramentalib⁹ accidit
cum soleat dici sententiā arbitramentalē fore emologatā. Hic nā
que termini nō sunt latini sed greci. et tantū importat hoc verbum
emologo grece quantū laudo seu p̄firmo latine. vt voluit glo. in
l. ne in arbitris. in si. C. de arbi. et ibi tantū inuenio in tex. hoc ver-
bū emologatio. nec alibi in iure repio. Sup̄ hac emologatōe di-
xit singulariter Bal. q̄ si lata sententiā arbitramenti p̄tibus p̄tibus
scribat notarius lata et data in tali loco p̄tibus p̄tibus et nō p̄ di-
centibus q̄ p̄ bec verba nō videt sententiā arbitratoris emologa-
ta. q̄ nō sequit̄ p̄tes nō p̄tradixerunt. ergo p̄sent̄erunt. q̄ ad est me-
dium inter p̄sentum et p̄dicōem. s. taciturnitas. vt no. in c. q̄ tacet.
per B. de regu. iu. li. vi. et Bar. in l. que dotis. solu. matti. Pro
qua sentēt a facit q̄ tacens in sui p̄iudiciū nūquā dicit̄ p̄sentire. vt
no. glo. in l. gatus. ff. de pigno. actio. Contra tamē Bal. facit ut
no. Kapba. et Sul. in l. iij. C. quomō et q̄ iu. q̄ simpliciter p̄ illum
tex. dicit q̄ vbi p̄elens in iudicio nō p̄dicat̄ actui in eius p̄iudiciū
emanato p̄sentire dicit̄. hinc dicit ipse inoleuit p̄tica dicendi in
iudicio tali p̄sente et nō p̄sentite in his que fiunt p̄ eius p̄iudiciū
nō videt̄ p̄sentire. alias si dicta verba nō apponerent̄ p̄sentire vi-
deret̄. C. de arbi. vbi tex. equiparat verbum nō p̄dico verbo laudo.
Sed nemini dubiū est q̄ si p̄tes lata sententiā dicerēt. laudo sentē-
tiam vident̄ eas p̄firmare. ergo eodē mō si dicat̄. ego nō p̄dico.
P̄t saluari Bal. sic. bec in p̄rium allegata p̄cederent vbi di-
cta verba sunt partium. secus aut̄ vbi sunt verba notarij vt in casu
nostro. bec tñ cā n̄ v̄ bōa fuga cū verba notarij cēsent̄ verba p̄-
tū. vt no. gl. singu. in l. sciēdū. de ver. ob. et l. optimā. de p̄. et p̄mit.
si. et voluit bal. in l. impator. de sta. ho. et in l. ordo. C. de execu. rei
iudi. et in rubi. C. de p̄bē. ep. et idē ipse t̄ in l. m̄. C. de rei ven. Et
ego p̄ p̄dicta teneo cū Bal. q̄ cū dixit i. d. c. q̄ntauallis. de iure
iur. q̄ si lata snia p̄tes subscribāt se snie dicētes hoc mō nō p̄dici-
mus snia v̄ approbata. sec⁹ tñ ē si essent verba notarij. q̄ lata sen-
tentiā dicat notari⁹ lata et data snia p̄te petro et nō p̄dicēte. nā per
hoc nō v̄ q̄ petri⁹ p̄sentiat et p̄dicere ē mediū. et idē isto casu pote-
rit in snia reclamare. nā qd̄ d̄ in. d. l. in arbitris. q̄ vbi p̄tes se sub-
scribūt p̄ bec verba nō p̄dico habent̄ p̄ p̄sentitib⁹ istud ē ex con-
sensu interpretatiō q̄ onē ex ppria subscriptōe et pprio facto p̄tū.
nō aut̄ talis p̄sentus interpretatiū notarij cui⁹ scriptura. ē quoddā
testimoniū qd̄ nō p̄bat quaten⁹ inferat̄ de necessitate. l. quo ad ne-
cessitate oia p̄sumant̄ solēnt̄ acta. qd̄ p̄petuo tene mētū. nā hoc ca-
su cessant̄ argumenta supra facta. et nemini dubiū ē quēl̄ suo fauo-
re remittiare. et iuri p̄ se introducto. l. si iudex circūuēio. ff. de mio.
et l. penul. C. de pac. Et ecōtrario poterit p̄ dicta verba reductio-
ni renunciare v̄ p̄ dictam emologatōem.

Prorogatio. Sep̄ us interuenire solet in
p̄promissis. Et qd̄ fit prorogatio
et de eius virtute aliqd̄ declarare deceui. Prorogatio nil aliud
ē q̄ prioris termini extēsiō que fieri v̄ durate ad huc priorē tpe in
p̄promisso statuto. vt. l. sed si manēte. ff. de p̄ca. et gl. in l. labeo. ait.
§. si. ff. de arbi. et melius in l. si cū dies. in p̄. co. ti. et dicit Bal. in
c. q̄ntauallis. de iureiur. q̄ prorogatio ē extēsiō iurisdicōis substan-
tia nō mutata et facta tali prorogate nō censent̄ plura p̄promissia i-
mo vnū tantū nisi noui fideiussores rep̄rent̄ in prorogate q̄ q̄ si
fuerūt in p̄mo tpe. tūc respectu istoz fideiussoz censet̄ nouū p̄pro-
missū. vt dicit glo. in. d. §. si. que prorogatio intelligit̄ fieri cū oib⁹
qualitatib⁹ et circūstātijs appositis in priorē termino p̄promissū. vt
expresse p̄bat̄ in. d. §. si. Nec pōt̄ prorogatio fieri p̄ arbitriū nec arbi-
trato. ē nisi in p̄promisso fuerit ei data potestas prorogandi. alias si
prorogauerit in pena ei nō pareat̄ atq̄ prorogatio nulli⁹ eēt momenti.
vt no. in. l. nō distinguem⁹. §. si. ff. de arbi. C. Sinaut̄ fuerit data
arbitro potestas prorogandi simpliciter hoc modo cum pacto q̄
dictus arbit̄ possit prorogare dictum p̄promissum et. non po-

terit arbit̄ prorogare nisi semel vt no. l. bone. §. hoc sermōe de v̄.
signi. et t̄ Spe. in ti. de arbi. §. excipit̄ ver. qd̄ si dicit̄ est. Vbi autē
dicitur sicut in cōpromisso q̄ dictus arbit̄ possit prorogare cām
cōmissāz semel. et plunbus vicib⁹. tunc nō poterit fieri prorogatio
nisi duabus vicib⁹. ita cōsultuit Bal. vt p̄ in suo cōsilio qd̄ incipit
Mōbiles viri ceabus de aduocatis et. quod cōsiliū fuit factū p̄
q̄one que vigeat in ciuitate Biscie inter p̄tes de q̄bus plunbus
in cōsilio cōtinetur. Et quādo apparet potestas data arbitratori
de prorogādo nō tamē poterit arbitrator prorogare partib⁹ am-
bobus cōtradictētib⁹. Casus ē in. l. arbit̄ ita ad sumpt⁹. de ar-
bitris. Altera autē parte cōtradictēte prorogationi nō poterit fieri
prorogatio sed pars p̄tradictēs incidit in penā p̄promissū scōz vnā
opi. glo. in d. l. arbit̄. De quo etiā glo. se satis inuoluit in. l. nō dis-
tinguem⁹. §. dies arbi. Sed clarius hoc t̄ p̄ osti. in summa de
arbitro. §. qualiter p̄stituat̄. ver. cōstituit̄ et sequitur et Bal. in cō-
silio suo p̄allegato. Sensit etiā Spe. in ti. de arbi. ver. §. qd̄ si fue-
rit actus. Si tamē ambe partes cōsentit̄ prorogandi faciende et
arbitro videret̄ nō esset faciēda prorogatiō. tunc minime fieret
prorogatio vt notat glo. in. d. §. dies et p̄ osti. in. d. §. cōstitutus.
Ex p̄missis cōcludunt̄ plura fore necessaria vt valeat cōpromissū
prorogatio. Primo q̄ actū fuerit in cōpromisso d̄ prorogatiōe fiē-
da. Secūdo q̄ partes ambe p̄sentiant. Tertio q̄ iudex hoc ap-
probet. Quarto q̄ prorogatio fiat durate ad huc termino cōpro-
missū. Alias nulla possit̄ fieri prorogatio si fieret postea finito prio-
re tēpore sed dicit̄ nouū p̄promissū vt notat̄ in. d. l. si manente.
Poterit quoq̄ p̄promissū prorogari p̄tibus p̄sentibus et ab-
sentibus quādo in p̄promisso data est potestas prorogandi t̄ mo-
do eis fiat intimatio p̄ nūciū vel per literas vt in. l. diez p̄fite. in
principio. ff. de de arbitris. Si enīz arbitrator prorogaret cōpromis-
sum partib⁹ absentib⁹ et irrogātib⁹ ex poteste sibi cōcessa nō va-
leret prorogatio. et p̄sequēs sententiā esset nulla nisi illā intimeret par-
tibus. ideo si dicit̄ foret in cōpromisso q̄ aliter possit̄ prorogari
partibus absentib⁹ et ignorātib⁹. p̄ hoc nō excusaret̄ arbit̄ ab
intimatiōe dicte prorogatiōis. et ideo hoc casu si nō intimeret nulla
erit prorogatio fm Bal. in. l. eos. §. apostolos. C. d̄ appella. De
hac etiā intimatiōe faciēda si prorogatio est facta absentib⁹ partib⁹
vt no. in. aut. ei. g. C. de tempo appel. et ponit ipse bal. in p̄allegato
p̄silio. hoc idē sentit̄ Spec. in. §. excipit̄. ver. item quid si actus est.
Arbit̄ quoq̄ si p̄tes in cōpromisso renūciāuerūt intimatiōi sibi
fiende de dicta prorogatiōe q̄ talis renūciatiō nō valeat. q̄ ratio
quare sit necessaria intimatio ē quia si illa p̄mitteret̄ videretur
arbit̄ dolose agere secūdū Bal. in. d. §. apostolos. et do-
lo de futuro nulla via renunciari potest. l. si vno. §. illud de pact.
Est aduertēdū q̄ vbi p̄promissū prorogatiōe tēpus prorogatiō-
nis nō pōt̄ esse maius q̄ fuerit p̄im⁹ termin⁹ positus in cōpro-
missū ar. l. sancimus. C. de fideiuss. et in. aut. qui. semel. C. quō. et
quādo iur. nisi necessaria causa suadeat. de qua euidenter constat
secūm Bal. q̄ ita cōcludit̄ p̄silio p̄allegato. Nec est absur-
dum si cōpromissū ē factū in vno loco puta in ciuitate cum ar-
bitri fieri eis prorogatiōe in alio loco puta in Mediolano. ita scribit
Bal. in. §. apostolos et in. c. q̄ntauallis. d̄ iurciur. Cui⁹ autē pro-
rogatio venit fienda nulla requirit̄ p̄tū citatio si prorogatio p̄tū
volūtate fiat veluti est cū in p̄promissis agitur de prorogādo. Idē
est si prorogatio fiat per legē. Sinuero fiet per iudicē ex eius iuris-
dictionem tunc bene citatio est necessaria. bec est sententiā Bal.
in. d. c. q̄ntauallis.

bactenus. Ostendit̄ ē de verbis significatōibus ac-
cidētia materie arbitramentalis cū aliquibus
dependētib⁹ q̄dibus. Hanc autē vidēam⁹ que p̄sone possunt
esse arbitri et que nō cū de p̄sonis plus sit querendū vt in. l. si que-
ramus. de test. et in. l. illud. §. tractari. ff. de iur. codicillo. Sic nē q̄
videbim⁹ que p̄sone possunt esse arbitri q̄ cognito vno cōtrariū
cognoscitur et reliquum vt in. l. i. ff. de his qui sunt sui vel ali. iur.
C. Primo igit̄ quero an mulier possit̄ esse arbit̄. Respōdeo
q̄ nō vt in. l. si. C. de arbi. et in. c. dilecti. de arbi. q̄ verū est nisi de
p̄suetudine aliter obseruet̄ vt voluit glo. in. d. l. si. Arbitrariū ve-
ro mulier bene esse potest. Casus est in. c. q̄ntauallis de iureiur.
et ibi tenet Bal. et Anto. de bu. et. l. y. in. l. si. C. de arbi. Spe. etiaz

hec omnia ponit in ti. de arbi. in. §. i. ver. phibitum. et per Hosti. in u. de arbitro in summa in. §. ij. et. ij. §. item femine. **U**ltimamē Anto. de bu. ubi supra mulierē existentē in dignitate posse esse arbitram. et verum dicit qd casus est in. c. dilecti. de arbi. Similiter mulier turis esse phibet nisi sit mater et auia. ut in aut. matri et avie. **C** quando muli tu. off. fun. potest. **I**n testamēto autē mulier non potest constitui executor nisi ad pias causas ut tradidit Ang. in. l. feminis. ff. de pcurato. et Bal. in. l. id quod. C. de epi. et cleri. Et generaliter omnia publica officia interdicta sunt mulieribus. ut notatur in. l. femine. ff. de regulis iur. et. l. i. §. sexu. de postulat. **S**ecundo quero virū religiosus possit esse arbiter. **R**espondeo qd episcopus abbas prepositus et ceteri plati possunt esse arbitri. Verum est secundū Speculatozem in titulo de arbitris. §. i. ver. sed quero diligenter. et de episcopo est expressum in. l. si quis ex consensu. de epi. audi. fm vnum intellectum. idem est in simplici sacerdote. qui potest esse arbiter. ut in. l. non distinguemus. §. sacerdotio. ff. de arbi. et nota. expresse Joā. an. in addi. ad Specu. in ritu. de arbi. §. post. et ibi dicit hanc. qd disputasse. d. Franciscum accur. sic tenuisse idem esse in milite put in dicta disputatōe colligitur. et in dicta additio. Joā. an. ad Specu. ubi supra. Et dicta disputatio incipit. Duo consortes et. Et multo magis isti possent esse arbitratores. Nam regula est qd quicumq; potest esse arbiter. potest esse arbitrator. sed non e converso. non omnis qui potest esse arbitrator potest esse arbiter. ut p3 discurrendo per totum titulum. ff. de arbitris. et maxime in. l. penul. cum ibi notatis per glo. eodem tit. et etiam bene facit. d. c. quinquaginta coniuuncto. d. c. dilecto. de arbitris. **I**n alijs vero religiosis ut est monachus. frater minor. et frater predicatorum concludit expresse Specu. qd tales non possunt esse arbitri. Et glo. idem dicit in monacho in. l. pedine. ff. de arbitris. Et idem tenet Bal. in. d. l. si quis ex consensu. ut ipse Specu. confirmat in titulo de arbitris. §. si. ver. quid de simplici monacho. Idem voluit Vincentius. x. q. i. c. presututum. et Pau. de eleaza. expresse hoc confirmavit in clementina et si principalis. de rescrip. Omnes predicti loquunt de monachis. et nihil dicunt de alijs religiosis. Sed Specu. idem de illis dicit et recte. quia eadem ratio. Et idem tenet Hostien. in summa de arbitro in. §. ij. in fine. et est tex. in. c. monachi. xv. q. i. quod verum est ut dicunt prefati doctores nisi interveniat licentia superioris. et hoc suadet vilitas monasterij. quia bene tunc possunt esse arbitri. ut dicit tex. i. d. c. monachi. **A**rbitratores vero possunt esse fratres minores predicatorum ac etiam monachi dummodo interveniat licentia superioris. Casus est notabilis in. c. si. de testamen. libro. vi. hoc expresse voluit Joā. an. in additio. ad Specu. §. si. in titulo de arbitris. Idem tenet Eldradus ut refert Specu. et Ludo. in. d. l. si quis ex consensu. quam opinionem tenet ipse Specu. in ritu. de arbitris. §. sequitur. ver. quid de simplici monacho. Eandem sententiam tenet Pau. de eleaza. in clemen. et si principalis. de rescrip. et Ludo. in. d. l. si quis ex consensu. **A**bi vero plus placet sententia Joā. an. et Eldra. per. d. c. si. quia arbiter non est nisi quidam executor et declarator. et. d. c. si. permittit talem religiosum esse executorem. igitur et. **I**tem bannitus potest esse arbitrator qui tamen equiparatur deportato et p mortuo habetur. et de hoc no. in Lex facto. §. si quis rogatus. ad trebellia. quod etiam tenuit Floris. Franci. de zabbarellis in dicta clementina et si principalis. dum modo dicit ipse. **C**ausa concernat paritatem et interveniat licentia superioris. **N**otandum tamen est qd monachus factus episcopus potest esse arbiter. quia attendit tantum dignitas fm Ludo. in. d. l. si quis ex consensu. et Buili. in. l. episcopale. C. de episcopa audien. et Anto. de bu. in. d. c. quinquaginta. Ex quibus infero ad questionem quam vidi de facto qd frater minor vel frater predicator non potest esse vicarius episcopi. quod pbo a fortiori ratione. Nam si tales religiosi non possunt esse arbitri qui arbitri nullam habent iurisdictionem. quāto minus possunt esse vicarij epi qd vicarij habent iurisdictionem ordinariam sicut epi. ut no. in glo. in. l. nec quā. §. vbi. de creati. de offi. pcon. Inno. in. c. qd ne bis. extra de offi. vicarij. Et satis est hoc decisum in. d. c. monachi. vbi tex. dicit qd tales monachi debent esse alieni a casibus forisibus. **D**e fratre minore expresse firmat Bal. in aut. ingressi. C. de sa. sanc. ecclesi. Quia dicitur frater minor non posse cadere aliquod officium per clementinā exis

uit de paradiso de ver. signi. Et ideo ergo teneo cū Bal. Sed d monachis et alijs religiosis pmuniter tenet pparariū qd talis religiosus possit esse vicarius epi hoc tenet Jo. an. et Anto. de bu. in. c. si. de cleri. ergo. Idem firmat Jo. de ligna. et eide Pau. de eleaza. in clemen. de regula. quita dicit pmuniter servari. **S**allit tamen vbi religiosus medicas trāsiret ad religionē nō mendicāte; nam talis nō potest esse vicari⁹ ut in cle. i. de regula. fm Pau. de eleaza. **Q**uid. de monte laud. in cle. et si principalis de rescriptis idē tenet. **H**oc idem psumunt dom. n. Pau. arcon. cōsilio suo qd incipit. **I**n questōe Gregorij de Bernardis et. Et p hoc sui res motus quidā frater minor maxime sciētie in terra Creme q erat vicari⁹ epi placētini cuius pertinentijs in dicta terra. et sic dicebatur Foranus iuxta notata per glo. in cle. ij. de rescriptis. **M**az Foranus dicitur ut ibi notat glo. vicari⁹ in certa parte territorij. et non est idē tribunal cū epi. et ab eius sententijs nō potest appellari et ad ep̄s sed ad archiepiscopū vel ad aliū superiorē ut notat in. c. nō potest de pven. libro. vi. **I**n sup. inferio per p̄dicta qd fratres minores et fratres p̄dicatores pnt esse testes in instrumentis et alijs causis licet quidā fuerūt dubitantes. cū ista est rei veritas ut et p̄soluit dñs Signo. de homodeis in p̄silio suo qd incipit. **Q**uidā fecit testamentū et. Idem tenuit Bal. in. c. nuper de testi. et ibi etiā bon. tex. **E**t multiplex ē ratio in promptu. **P**rima ratio ē. qd ad testes recurrit ppter eorū fides ut notat in. l. iij. in prin. ff. de testi. Sed quis h; maiorē fides qd deo dedicati q mundū reliquerūt ut peccata relinquāt et deo serviāt. **S**ecūda ratio ē qd quilib; potest esse testis nisi specialit̄ reperiat phibitus ut in. l. i. §. adhiberi de testi. sed nullibi reperit tales religiosos phibitos cō testes igit remanent sub dispositōe iuris. **T**ertia ratio ē. nā mulier cui⁹ mens vacillat et fragilis ē regularit̄ adhibet in testib; et ē minor. xxv. annis maior tamē. xiiij. ut in l. ex eo. de testi. et in. l. iij. §. lex. iulija. eo. titu. quāto ergo magis pnt adhiberi testes tales religiosi qui sunt firmi in pposito et in fide. **T**ertio quero virū iudex ordinarius possit esse arbiter. tex. in. l. sed si servū. §. si quis iudex. ff. de arbitris. inuit qd nō. et ita tenet cōmunit̄ doc. et Bar. et Bal. abse Spe. in ritu. de arbi. §. post. ver. atē iudex. et Host. in summa de arbitris. §. ij. ver. iij. **C**uius rei triplex reditur ratio p canonistas ut refert Hosti. p allegato loco. **P**rimo quia iudex debet iudicare fm iura iusta. **U**nde si causa ē iniqua iudex ordinari⁹ assumeret causē tanq; arbiter et induceret ad deurādū et delinquēdū. cui⁹ ab eius sententia tanq; arbitri nō possit appellari. qd ei⁹ sicut st. dū ē siue egi siue inique sit ut in l. dicit pferre. §. stari. ff. de arbitris. **S**ecūda ratio ē. qd quotiescūq; adest remediū ordinariū nō est recurēdū ad extraordinariū ut p Barto. in. l. in puinciali. ff. de noui oper. nuncia. et in. l. in cause. in pncipio. ff. de mino. Sed vbi iudex ordinarius cognoscit iure ordinariē. cū vult cognoscere tanq; arbiter descendit ad remediū extraordinariū obmissio ordinariē. **T**ertia ratio ē. qd ppter dignitatē d; augeri vilitas et honor ut in. l. si longius. §. si. ff. de iudicijs. **S**i de iudice ordinario. qd ē magna dignitas cognosceret ut arbiter esset descendere et nō ascendere et deduceret in vilipēdiū dignitatē suā. **Q**uarta ratio ē. qd arbiter qui recipit arbitriū in se d; cogi punitare p iudicē ut in. l. ij. §. tā et si. ff. de arbitris. **U**nde si ipse iudex ordinarius efficeret arbiter. nemo esset qui posset ipsū cōpellere. **Q**uinta ratio redditur p Bal. in. l. si quis ex cōsensu p̄allega. qd cū iudex efficit arbiter cognoscit de iure et servat solēnitates iuris sicut si pcederet tanq; iudex. **U**nde si omīssa via iudicis pcederet tanq; arbiter videt̄ ptenere iurisdictionē suā. **L**icet autē ordinari⁹ iudex nō possit esse arbiter. tamē poterit esse arbitrator ut in autē. si vero p̄t̄geit. C. de iudicijs. et tenet glo. in dicto. §. si quis iudex. et Bar. et Specu. et Hosti. in locis p̄allegatis. **E**t ē cōmunit̄ sententia. **D**e iure tamē canonico ordinari⁹ potest esse arbiter ut in. c. cū tpe. de arbitris. **I**tem iudex ordinari⁹ phibet̄ esse arbiter in causa in qua est iudex ordinari⁹ vel que spectat ad euz iure ordinario. **T**amen potest esse arbiter in causa nō spectatē ad officij suū. **C**asus est secundū vnā lecturā in. d. l. si quis ex consensu. Et ita ibi p̄t̄dit Bal. **I**tem iudex delegat⁹ nō phibetur esse arbiter in causa in qua est delegatus. **T**ex. ē in. c. nisi de p̄bē. **S**imiliter iudex a quo appellatur poterit esse arbiter fm Buili. in. l. sed et si in se iur. §. si iudex. ff. de abi. **S**ed dubitat̄ de qōne quā nō tangunt doctores

res. sed videtur de facto. **P**one etiam vicarius, et sic iudex ordinarius fuit mihi commissus causa que spectabat ad officium meum tanquam arbitrator: antequam esset lata sententia desijt esse vicarius, quod finitum fuit officium suum. **Q**uerit an talis poterit esse arbiter, et an talis poterit ferre sententiam vigore dicti promissi. breviter respondetur quod casus videtur expressus in d. l. sed et si in servum. ff. de arbitria. iuncta glo. in ver. sententibus. quod promissum non valet. **S**ciunt etiam nota per Specu. in simili in ti. de arbi. §. possunt. verbi gratia si pendente, ubi determinat promissum factum in minore non valet etiam si antequam sit lata sententia supervenerit maior etas. **P**ro hoc etiam facit ratio quod lex resistit initio quod prohibet promittit in ordinarium ut no. dicit tex. in d. §. si quis iudex. Et ubi lex resistit initio quicquid exinde fit est nullum. ut in l. si minor. ff. de ser. expo. Et corrupto principio necesse est et sequela corumpi. argu. l. si. C. de naturali. libe. Et bene facit tex. in proposito in c. veniens. de presbi. non va. **S**ed quid contra fuit mihi commissus questio tanquam arbitro antequam finita esset dicta causa effectus sum vicarius vel iudex ordinarius illius cause an expiret promissum. **H**anc questionem nemo tangit. sed videtur mihi decisum per tex. iuncta glo. in l. cecus. ff. de iudicijs eam sic inducendo. dicit enim tex. quod cecus iudicandi officio fungi potest. Dicit ibi glo. tamen quando fuit adceptus officium cum non erat cecus. sed postea supervenit cecitas. quasi vellet quod si ab initio fuit cecus non potuisset esse iudex. **I**dem sit in proposito si cecitas superveniens non impedit iudicium si ab initio fuisset impedisset eodem modo si supervenit iurisdicatio ordinaria impedisset. Et sic concludo quod poterit esse arbiter. **C**irca hanc questionem puto promissum expirare. et hoc quod res puenit ad eum casum a quo incipere non potest. et ideo actus viciat ut in l. p parte. ff. de ser. et in l. pluribus. §. si plane. ff. de verboz. obli. et ibi per bar. et **B**ail. de cuneo. et in l. patre furioso. ff. de his qui sunt sui vel alieni. **I**tem militat hoc casu omnes rationes propter quas impedit ordinarius esse arbiter. **Q**uarto quero virum quis possit esse arbiter in causa propria. **R**espondeo quod non. et est casus in l. pe. ff. de arbi. et **B**al. in d. c. quinquaginta. et **S**pe. in ti. de arbi. §. ij. et **H**o. stien. in summa de arbi. §. ij. Et in hac sententia nemo est qui discrepet. et est ratio quod de natura arbitri est in eius sententia imperare et precipere ut in toto ti. Sed nemo potest imperare sibi ipsi. et sic arbiter non potest sibi precipere si aliquid veniret. precipiendum. ita dicit glo. in d. l. penul. **Q**ue ratio non placet quoniam secundum hoc quod non potest esse arbitrator in re propria. quod falsum est. ut in d. c. quinquaginta. ubi casus. ita ibi **B**al. et in l. si libertus. de ope. liber. et tenet **Ang**. in l. si cui. ff. de serui. **U**bi inquit promissione huiusmodi committo me tue misericordie id est tue voluntati non imponat libertum arbitrium sed arbitrium boni viri. pro quo etiam facit glo. in d. l. pe. Sed puto aliam fore rationem quod arbitria sunt redacta ad instar iudiciorum. ut in l. i. de arbi. et in l. rem non novam. C. de iudicijs. et quis non potest esse iudex in causa propria ut in toto titulo. ne quis in sua causa iudicet. ergo nec arbiter esse poterit. **Q**uinto quero an minor possit esse arbiter. **R**espondeo quod minor. xv. annis non potest esse arbiter. ut in l. cum. l. ff. de arbi. et **S**pe. in ti. de arbi. §. potest. ver. item minor. **I**dem **H**ost. in summa in ti. de arbi. §. ij. **I**dem dicendum est in pupillo et seruo et furioso et in muto qui non possunt esse arbitri. ut in l. pedius. §. i. ff. de arbi. **I**nfamus vero bene potest esse arbiter. ut in d. l. pedius. in prin. **S**exto quero virum excōdicatus possit esse arbiter. **E**t **B**al. in c. ad pbandum. de re iudi. refert quosdam opi. et nihil firmat **J**aco. de raue. ut refert idem **B**al. in d. c. ad pbandum. distinguit utrum utraque pars sciens arbitrum esse excōdicatum et non valet commissum. Aut utraque pars ignoravit et valet commissum. Aut altera tantum ignorabat et altera sciuit. et tunc quo ad scientem non valet. quo ad ignorantem sic. **Q**ue op. est una trussa cum hoc modo arbitrium claudicaret quod esse non dicitur. ut in l. si cum dies. §. arbi. ff. de arbi. **S**pecu. vero in ti. de arbi. §. differunt. verbi gratia. item secundum cum et indistincte excōdicatum esse non posse arbitrium. **Q**ue sententia est vera et mihi placet. **P**rimo quod quod non dicitur cum excōdicato alias pollet eadem specie excōdicatus. ut in l. xii. q. ii. c. cum excōdicato. **I**tem excōdicatus est servus peccati et servus non potest esse arbiter. ut in d. l. pedius. §. i. cum prin. l. sequentis. **H**oc etiam in l. i. c. cum dilectus. de arbi. **P**lura puto quod non potest esse arbiter attenda ratione de qua supra quod loquens cum excōdicato incidere in eandem sententiam excōdicatus

tionis. **Q**uod pcedere potest si quis est publice excōdicatus secundum **J**o. an. qui plene disputat in regula dolo facit de regu. li. vi. Et similiter concludit publice excōdicatum no. glo. in d. c. de sepul. Alias credere posse esse arbitrator ipsi excōdicatum ut tenet **J**o. anto. et expresse tenet **Bar.** in d. l. pedius in prin. qui ita debet intelligi. **I**dem ipse **Bar.** tenet in l. si quis arbitratu. de ver. ob. ad fi. et idem ipse no. in l. lex facta. §. si quis rogatus. et in ad trebel. **Q**uoniam excōdicatus potest contrahere ergo poterit esse arbitrator. quod arbitramentum est quedam transactio ut in aut. ut disse. iudi. §. i. **S**ed primo quero utrum bannitus possit esse arbiter vel arbitrator. **R**espondeo dicendum est quod ubi bona eius sunt confiscata quod non potest esse arbiter quia tunc equiparatur deponato ut no. glo. in §. deponati insti. qui. mo. ius pa. pote. sol. **U**bi autem bona eius non sunt publicata tunc bene potest esse arbiter. quod tunc equipatur relegato ut in d. glo. no. **H**ec verba sunt in ti. de ar. §. disse. ver. sed quod de bannito. **A**rbitrator tamen indistincte potest esse bannitus. ut in l. cum patet. §. exheredat. et in l. et lega. ij. ita ibi tenet **By.** per dicitur. §. ubi optime probatur. **I**dem tenet **Bar.** in d. l. pedius in prin. et in d. l. si quis arbitratu. **I**dem tenet **B**al. in d. l. ad quod de epi. et c. **Q**uero quomodo ponit factum est promissum in duas personas quarum una est capax promissi et altera non. puta copromissus factum est tanquam in arbitrum in unum civem et potestatem. utrum valebit promissus. **D**icendum est quod non. imo si capax tulerit sententiam ipse in subiectum non valebit. quod non ita pronunciatum est ut copromissus fuit. **C**asus est in d. l. pedius. §. i. **Q**uero quomodo vir laycus in causa spirituali possit esse arbiter vel in eum. possit fieri copromissus de causa spirituali. puta de causa decimarum vel usurarum. **R**espondeo quod sic de auctoritate pape ut ita no. in c. pingu. de arbi. et si acceptaret laycus promissus de auctoritate episcopi ut voluit glo. in d. c. pingu. **F**allit ubi copromissus est factum de causa spirituali in laycum simul cum clerico cum auctoritate in superioris ad que spectaret cognitio dicte cause. **I**ta tenet glo. in dicto. c. pingu. **I**dem expresse amplexus est **Anto.** de bur. in c. p. tuas. de arbitria. et **H**ost. in ti. de arbi. in summa. in §. de qua re. ver. et iusta. **L**icet dicit **J**o. de ymo. in c. decernim. de iudicijs. simpliciter teneat copromissum posse fieri de causa spirituali in laycum simul cum clerico. et nil dicat de auctoritate superioris. **I**dem **S**pecu. in ti. de arbi. §. potest. **S**uperior sententia verior est optima ratione suffulta et auctoritate maxima. maxime cum presertim docto. **S**pe. et **J**o. de ymo. expresse non contradicat dicte opi. **S**ed magis potest dici illos non tetigisse hoc. **S**ecundo in delegatōe quod causa spiritualis non potest delegari layco simul cum clerico ut no. **H**ost. in summa de offi. de lega. §. ij. ver. quod si delegat. **I**dem tenet **Anto.** de bur. in dicto. c. c. decernim. **E**t ita est tenendum. nam tales cause ecclesiastice debent delegari personis ecclesiasticis ut in c. inter quoniam. et c. consulente de offi. dele. ut dicit expresse tex. in d. c. decernim. ita ibi scribit per d. **Ant.** et **J**o. de ymo. et per ceteros scribentes. **E**t an causa usurarum potest committi in laycum vide de **Abbatē** modernum in capitulo per tuas de arbitria. **S**ubdit idem d. **Anto.** quod laycus non potest esse vicarius episcopi. sed bene potest esse assessor et consultor. et ibi idem **J**o. de ymo. et **Inno.** **I**n sup. layco si potest pcedi pceptio fructuum et reddituum quos habet puertere in fabricam ecclesie secundum d. **Ant.** ubi. §. que ibi sequitur **J**o. de ymo. **E**t faciunt contra illos qui precipiunt oblatōes domicilij **A**bediolanensis et alios redditus eiusdem domicilij puertere postea fabricam dicte ecclesie. nam tales persone ut plurimum sunt layci et de iure non possunt ex prescriptis colligere. **I**mmo si aliqua ecclesia haberet necesse vendere aliquam possessionem vel aliam rem non possunt per laycum vendi tanquam procurator et si haberet speciale mandatum et essent servate omnes debite solennitates. ita scribit presertim **doc.** in d. c. cum decernim. quod est meum tenendum. **H**oc oia contingunt quod spiritualia non possunt cadere in laycum ut in d. c. pingu. et c. causaz que de rescrip. **S**ed singulariter dicit **H**ost. in d. c. pingu. quod notarius laycus non potest facere instrumentum de re spirituali et si conficit non valebit quod est singulare. **E**x quo inferit quod non poterit notarius laycus conficere instrumentum de usuris nec de decimis nec de precumicijs nec de matrimonio. nec de similibus causis. et si confecerit instrumentum est nullum. **P**oterit tamen conficere instrumentum super dote. quia talis causa est civilis. et ubi principaliter dos petitur coram iudice layco petenda est ut no. **Inno.** in c. de pndictia. de don. inter vi. et vxor. et **Ang.** in l. diuortio. so. ma. et **Bar.** in l. iij. de annu. lega. **Q**uero decimo utrum fideiusor possit esse arbiter in causa mota in contractu pro quo in